
           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 38 
 

 
 

 
Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello statuto”. 
Approvazione modifiche statutarie. Fondazione “ABRUZZO RIFORME”, con sede in Pescara, Via 
Lungaterno Sud, n. 76 – C.F. 91092180685 

 
 

  
 

 
 
 

Pescara, 13.08.2021 



 

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 
 
Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello 
statuto”. Approvazione modifiche statutarie. Fondazione “ABRUZZO RIFORME”, con sede 
in Pescara, Via Lungaterno Sud, n. 76 – C.F. 91092180685 

 

VISTO  l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI  gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO  il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 
procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 
dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTO  in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 
persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 
dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA  la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 
Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006, che 
disciplina le funzioni amministrative in materia, ai sensi della quale si è svolto l’iter  procedimentale 
finalizzato all’approvazione delle modifiche inerenti il proprio vigente Statuto della Fondazione 
“ABRUZZO RIFORME”, con sede in Pescara, Via Lungaterno Sud, n. 76; 

PRESO ATTO che la prefata Fondazione risulta riconosciuta con personalità giuridica privata, con 
D.P.G.R.  n°120 del 30.09.2008 ed iscritta al Registro regionale delle persone giuridiche private al 
n. 46. Con successivo D.P.G.R. n°158 del 22.12.2010 è stato approvato il cambio di denominazione 
da Fondazione “FEDERICO BRINI” a Fondazione “ABRUZZO RIFORME”; 

VISTA , pertanto,  l’istanza consegnata  tramite PEC,  acquisita al protocollo con n. RA/357065/20 
del 20.11.2020, a firma del Presidente e legale rappresentante della Fondazione “ABRUZZO 
RIFORME”, con sede in Pescara, Via Lungaterno Sud, n. 76, C.F. 91092180685, finalizzata 
all’approvazione  di modifiche inerenti il proprio vigente Statuto, ai sensi della L.R. n. 13/2005, in 
favore della prefata Fondazione con conseguente iscrizione nel Registro delle persone giuridiche 
private della Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 8, co. 1, della medesima L.R. n. 13/2005; 

PRESO ATTO della complessiva documentazione presentata a corredo dell’istanza medesima e, in 
particolare, del nuovo Statuto della Associazione, redatto per atto pubblico in data 13.10.2020, 
presso lo studio del Dott. Mastroberardino Antonio Notaio in Pescara (Rep. n° 177513, Raccolta n° 
47194), allegato al presente Decreto come parte integrante e sostanziale; 

ACCERTATA , sulla base dello Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto, e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza poiché le 
finalità della Fondazione rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77 e le relative attività si 
esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

MARCA DA BOLLO DI € 16,OO  

IDENTIFICATIVO N°01200174074628 



PRESO ATTO, che le modifiche statutarie salienti riguardano, in particolare, gli articoli nn° 4, 8, 
11, 12 e 15 e che le modifiche da apportare al vigente Statuto, in sostanza, sono finalizzate ad uno 
snellimento delle procedure per il funzionamento delle attività della Fondazione. Specificatamente, 
viene apportata una modifica all’art. 4; si sostituiscono i commi 8.4, 8.5, 8.6 e 8.7 dell’art. 8 ed il 
comma 12.2 dell’art. 12, prevedendo, tra l’altro, la possibilità dell’utilizzo di mezzi di collegamento 
a distanza audio e video e l’utilizzo della PEC. Le modifiche ai successivi art. 11 e 15 attengono, 
rispettivamente, ad una ridefinizione del funzionamento della Fondazione in caso di morte, 
incapacità o di dimissioni/cessazione di uno o più membri del Consiglio di Amministrazione e alla 
soppressione di alcune parole ai commi 15.3 e 15.5 dell’art. 15; 

RILEVATI  l’interesse sociale e la valenza delle finalità della Fondazione, riscontrabili nello 
Statuto, come, in particolare, intraprendere iniziative volte a promuovere il pensiero, la cultura e 
l’azione politica della sinistra italiana ed europea, nonché attività tese a conservare/valorizzare il 
patrimonio immobiliare e mobiliare della sinistra italiana, organizzare attività formative, corsi, 
convegni nelle discipline di sua competenza, promuovere pubblicazioni ed iniziative editoriali 
attinenti lo scopo della Fondazione, promuovere la raccolta di fondi e la richiesta di contributi, 
pubblici e privati, da destinare agli scopi della Fondazione; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici 
coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di una riunione della 
Conferenza di Servizi, tenutesi in data 1° Aprile 2021;  

VISTA  la nota n. RA/130943/21 del 01.04.2021, del Dipartimento “Risorse” – Servizio “Bilancio-
Ragioneria”, con cui si richiedono integrazioni di natura contabile-finanziaria e si sospendono i 
termini per la definizione dell’istruttoria, nelle more dell’acquisizione di quanto richiesto;  

VISTO  il verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 1.04.2021, già anzi richiamata, nel 
corso della quale, nel prendere atto dell’acquisizione formale della nota n. RA/130943/21 del 
01.04.2021, rimessa dal Dipartimento “Risorse” - Servizio “Bilancio-Ragioneria”,  si sono  acquisiti 
anche, i pareri dei Dipartimenti “Lavoro-Sociale” e “Sviluppo Economico Turismo”, come 
favorevoli all’istanza, secondo l’istituto del silenzio-assenso, come da norma e come espressamente 
comunicato nella nota di convocazione, in caso di assenza di riscontro; 

DATO ATTO  che la Fondazione “ABRUZZO RIFORME” ha trasmesso la documentazione 
integrativa richiesta, con nota in atti al prot. n. 273647 del 1.07.2021, e che la stessa è stata inviata 
dal Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale” al Dipartimento “Risorse” -
Servizio “Bilancio-Ragioneria”, con nota prot. n. 279520 del 6.07.2021; 

DATO ATTO , del parere favorevole, per quanto attiene il profilo economico finanziario, 
formalizzato dal Dipartimento “Risorse” - Servizio “Bilancio-Ragioneria”, con nota prot. n. 320144 
del 30.07.2021; 

DATO ATTO , pertanto, che la Conferenza, ha acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai 
Dipartimenti regionali competenti, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter  istruttorio necessario alla 
definizione del procedimento de quo; 

VERIFICATA  la conformità dello Statuto della Fondazione alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO  che non sussistono ragioni ostative per l’approvazione delle modifiche dello 
Statuto della Fondazione “ABRUZZO RIFORME” , C.F. 91092180685, già dotata, come detto, di 
personalità giuridica di diritto privato, nonché per l’iscrizione delle stesse nel Registro regionale 
delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO,  ai sensi dell’art. 12 della L.R 13/2005, che al prot. n. 328583 del 4.08.2021 è stata 
acquisita l’autocertificazione resa, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, N° 445, art.46, dalla Sig.ra 



Stefania Misticoni, in qualità di legale rappresentante della Fondazione “ABRUZZO RIFORME”, 
circa l’assolvimento dell’imposta di bollo tramite marca del valore di € 16,00, identificata con n° 
01200174074628; 

DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento “Presidenza” e il Dirigente del Servizio 
“Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale”, hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento con 
l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto; 

 

DECRETA 

per  le motivazioni espresse in premessa: 

° di approvare ai sensi degli artt. 4, 6 e 8 della L.R. 13/2005 il nuovo Statuto della Fondazione 
“ABRUZZO RIFORME” , Ente senza scopo di lucro, con sede in Pescara, Via Lungaterno 
Sud n. 76, C.F. 91092180685; 

° di iscrivere le modifiche, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 13/2005, nel Registro delle persone 
giuridiche private istituito presso la regione Abruzzo.  

 
Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel 
rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 
               Avv. Daniela Valenza 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 “Presidenza”  
Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 
 

IL PRESIDENTE  
DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 
 


